

Name & Signature of the Invigilator

LAW
PAPER-III
OCT-14/16

ICR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--	--

Roll Number in words :




Time : 2.30 Hours]

No. of Printed Pages : 40

[Maximum Marks : 150

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of **Seventy five (75)** multiple choice type questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
4. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method  Wrong method  OR 
5. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper III only.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough work is to be done in the end of the booklet only.
8. You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
9. Use black ball point pen.
10. Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવિકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પંચોતેર (૭૫) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પ મિનિટ દરમ્યાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - (ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ ખાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૩ લખેલ વિભાગમાં જ લખવો.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
10. કેલક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

LAW
PAPER - III

કાયદો
પેપર-III

Note : This paper contains **Seventy Five (75)** multiple-choice/Assertion and Reasoning/matching questions/carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં પંચોતેર (૭૫) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. In case there is conflict between the preamble and other provisions of the Contitution.
 - (A) Preamble will prevail
 - (B) Other provisions of the Constitution will prevail
 - (C) Both will go side by side
 - (D) Interpretation by the Supreme Court will have the last say
 2. The structure of Indian Constitution is :
 - (A) Federal in form and unitary in spirit
 - (B) Unitary
 - (C) Unitary in form and federal in spirit
 - (D) Purely federal
1. જો બંધારણના આમુખ અને અન્ય બંધારણીય જોગવાઈ વચ્ચે વિસંગતતા હોય તો :
 - (A) આમુખનું પ્રભુત્વ રહેશે
 - (B) બંધારણીય અન્ય જોગવાઈઓનું પ્રભુત્વ રહેશે
 - (C) બંનેનું સરખું પ્રભુત્વ રહેશે
 - (D) સુપ્રિમ અદાલતનું અર્થઘટન અંતિમ રહેશે
 2. ભારતના બંધારણનું માળખું છે.
 - (A) સ્વરૂપમાં સમવાયતંત્રી અને ગુણાત્મક રીતે એકમતંત્રી
 - (B) એકમતંત્રી
 - (C) સ્વરૂપમાં એકમતંત્રી અને ગુણાત્મક રીતે સમવાયી તંત્રી
 - (D) શુદ્ધ સમવાયતંત્રી

3. "Proper respect is shown to National Anthem by standing up when the National Anthem is sung. It will not be right to say that disrespect is shown by not joining in the singing." It has been held in :

- (A) Bijoe Emmanuel Vs. State of Kerala
- (B) Surya Narain Vs. Union of India
- (C) Ram Jawaya Kapur Vs. Union of India
- (D) Keshavanand Bharti Vs. State of Kerala

4. Supreme Court cannot exercise appellate jurisdiction in Constitutional cases or the advisory jurisdiction under Article 143 unless there are :

- (A) at least 5 judges to act
- (B) at least 3 judges to act
- (C) at least 6 judges to act
- (D) at least 2 judges to act

3. "રાષ્ટ્રગીત ગવાતી વખતે ઊભા રહી યોગ્ય રીતે આદર આપવામાં આવે છે. માત્ર સાથે ન ગાવાથી રાષ્ટ્રગીતનો અનાદર થયો છે તેમ કહેવું ખરું નથી." આ પ્રસ્થાપિત કરવામાં આવ્યું :

- (A) બીજોય ઈમાનુએલ વિરૂદ્ધ સ્ટેટ ઓફ કેરાલા
- (B) સુર્યા નારાયણ વિરૂદ્ધ ભારત સંઘ
- (C) રામ જવાયા કપૂર વિરૂદ્ધ ભારત સંઘ
- (D) કેશવાનંદ ભારતી વિરૂદ્ધ સ્ટેટ ઓફ કેરાલા

4. બંધારણીય કેસોમાં અપીલ હકુમત અથવા અનુચ્છેદ ૧૪૩ અન્વયે સલાહકારી હકુમત સુપ્રિમ કોર્ટ વાપરી શકશે નહીં સિવાય કે

- (A) ઓછામાં ઓછા પાંચ ન્યાયાધીશો
- (B) ઓછામાં ઓછા ત્રણ ન્યાયાધીશો
- (C) ઓછામાં ઓછા છ ન્યાયાધીશો
- (D) ઓછામાં ઓછા બે ન્યાયાધીશો

5. In case there is an inconsistency between the laws made by Parliament and the laws made by State Legislature, which one of the following shall prevail ?

- (A) The law made by Parliament before the law made by Legislature of the State
- (B) The law made by Parliament before or after the law made by Legislature of the State
- (C) The law made by Parliament made after the law made by Legislature of the State
- (D) The law made by State Legislature

6. Berubari Union Re AIR 1960 S.C. 845 held :

- (A) The power to amend Constitution conferred on Parliament includes the power to amend articles
- (B) Parliament has power to cede national territory in favour of a foreign state
- (C) Both (A) and (B)
- (D) Parliament has only limited power to amend the Constitution

5. જો સંસદીય કાયદાઓ અને રાજ્યના વૈધાનિક તંત્રના કાયદાઓ વચ્ચે વિસંગતતા હોય તો કોનું પ્રભુત્વ રહેશે ?

- (A) રાજ્યના વૈધાનિક તંત્રના કાયદા પહેલાં જો સંસદનો કાયદો ઘડાયો હોય તો સંસદીય કાયદાનું
- (B) સંસદીય કાયદાનું જો તે રાજ્યના વૈધાનિક તંત્રના કાયદા પહેલાં અથવા પછી ઘડાયો હોય
- (C) સંસદીય કાયદાનું જો તે રાજ્યના વૈધાનિક તંત્રના કાયદા પછી ઘડાયો હોય તો
- (D) રાજ્યના વૈધાનિક તંત્રના કાયદાનું પ્રભુત્વ રહેશે

6. બેરૂબારી યુનિયન AIR 1960 S.C. 845 ના કેસમાં સ્થાપિત કરવામાં આવ્યું કે :

- (A) બંધારણ સુધારવાની સંસદની સત્તામાં અનુચ્છેદો સુધારવાની સત્તાનો સમાવેશ થાય છે
- (B) વિદેશી રાજ્યને રાષ્ટ્રનો પ્રાદેશિક વિસ્તાર આપવાની સત્તા સંસદને છે
- (C) બંને (A) અને (B)
- (D) બંધારણ સુધારવાની સંસદને માત્ર મર્યાદીત સત્તા છે

7. Holding free and fair elections in India is the Constitutional duty of :

- (A) Attorney General
- (B) Comptroller and Auditor General
- (C) Election Commissioner
- (D) Solicitor General

8. Whether a Bill is a money bill or not is certified by the and decision is conclusive.

- (A) President
- (B) Chairman of Rajya Sabha
- (C) Speaker of Lok Sabha
- (D) Chairman of Public Accounts Committee

7. ભારતમાં મુક્ત અને ન્યાયી ચૂંટણીનું આયોજન કરવાની બંધારણીય ફરજ

- (A) એટોર્ની જનરલ
- (B) કમ્પ્ટ્રોલર એન્ડ ઓડીટર જનરલ
- (C) ચૂંટણી કમિશનર
- (D) સોલીસીટર જનરલ

8. કોઈ પણ ખરડો એ નાણાકીય ખરડો છે કે કેમ તે અધિકૃત રીતે જાહેર કરશે અને તે નિર્ણય અંતિમ રહેશે :

- (A) રાષ્ટ્રપતિ
- (B) રાજ્યસભાના અધ્યક્ષ
- (C) લોકસભાના સ્પીકર
- (D) જાહેર હિસાબ સમિતિના અધ્યક્ષ